
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina 
Area Tecnico-Manutentiva

N. 47-0 del 4?Xt/0-o:i Le
Prot. gen. n. del 2*2. ( ~%̂f 'ZQf

OGGETTO: Liquidazione Lavori per la realizzazione “Interventi urgenti per la 
manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale corsi d’acqua: 
Torrente Elicona, Saia Castello e Cannitata, ricadenti nel territorio del 
Comune di Oliveri (ME). D.S.G. n. 359/2024 del 11/04/2024” Dipartimento 
Regionale dell’Autorità di Bacino.
CUP: I18H22001270002 C.I.G.: B158B011B3

Il sottoscritto Dott. Francesco Iarrera, Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, giusta
determinazione Sindacale;

CHE con Nota prot. n, 14121 del 07/06/2023, in atti del Comune al prot. n. 6585 del 07/06/2023; 
PAutorità di Bacino— Distretto Idrografico della Sicilia, comunicava che, a seguito di sopralluogo 
congiunto tra i tecnici del Comune e i Funzionari di Bacino (Servizio 7) che codesta Autorità di 
Bacino potrà mettere a finanziamento gli Interventi urgenti per la manutenzione straordinaria sul 
demanio idrico fluviale corsi d’acqua: torrente Elicona e Saie Castello e Cannitata, ricadenti nel 
territorio del Comune di Oli veri (Me);

CHE con la Nota di cui sopra, il Dirigente della Regione Siciliana — Autorità di Bacino — distretto 
Idrografico della Sicilia, trasmetteva convenzione operativa con definizione delle modalità attuative 
per V avvio delle procedure di affidamento dei lavori e affidamento dei Servizi tecnici dì Ingegneria 
ed - Architettura per la Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Coordinatore della Sicurezza in 
fase di esecuzione e Regolare Esecuzione, nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli 
stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo;

CHE con Determina dirigenziale n. 254 del 03/11/2023 è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il Vice Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva dell’Ente Geom. Francesco 
Molino;

CHE in data 06/11/2023 è stato redatto da questo Ufficio il Progetto Esecutivo a firma dell’Ing. 
Nunziato Chiofalo, Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva;

DATO ATTO che il progetto esecutivo prevede interventi urgenti di manutenzione straordinaria sul 
demanio fluviale dei corsi d’acqua ricadenti nel Comune di Oliveri;

CONSIDERATO che con Deliberazione di G. M. n. 229 del 11/12/2023 veniva approvato il progetto 
esecutivo per Lavori di “INTERVENTI URGENTI PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUL DEMANIO IDRICO FLUVIALE CORSI DACQUA: TORRENTE 
ELICONA, SAIE CASTELLO E CANNITATA, RICADENTI NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI OLIVERI (ME) -  CUP: I18H22001270002

VISTA la nota dell’Autorità di Bacino n. 460 del 22/02/2024, in atti del Comune al prot. n. 2292 del 
22/02/2024, con la quale sono state richieste delle modifiche ed integrazioni al suddetto progetto;

VISTO il progetto Esecutivo, aggiornato dal Geom. Francesco Molino dell’U.T.C. secondo le 
indicazioni dell’Autorità di Bacino, dal titolo “INTERVENTI URGENTI PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL DEMANIO IDRICO FLUVIALE CORSI 
D'ACQUA: TORRENTE ELICONA, SAIE CASTELLO E CANNITATA, RICADENTI NEL

COMUNE DI OLIVERI pia zz a  l u ig i Pir a n d e l l o  s n c  -  esoso o u v e r i
PARI', IVA 00359110830 PEC: INFO@PEC.COMUNE.OLIVERI.ME.it

Pag. 1 a 4

mailto:INFO@PEC.COMUNE.OLIVERI.ME.it


TERRITORIO DEL COMUNE DI OLIVERI (ME) - CUP I18H22001270002, dell’importo 
complessivo di € 148.000,00 redatto ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che con successiva Deliberazione n. 63 del 18/03/2024 si è provveduto alla 
riapprovazione del progetto esecutivo apportando le modifiche ed integrazioni richieste 
dall’Autorità di Bacino;

VISTO il DSG n. 359/2024 con la quale il Dipartimento Regionale deirAutorità di Bacino decreta il 
finanziamento e Timpegno delle somme di € 148.000,00, per l’esecuzione dell’intervento dal titolo 

“INTERVENTI URGENTI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL DEMANIO 
IDRICO FLUVIALE CORSI D’ACQUA: TORRENTE ELICONA, SAIE CASTELLO E 
CANNITATA, RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI OLIVERI (ME) - CUP 
118H22001270002”;

PRESO ATTO che il DSG n. 359/2024 è stato annullato e sostituito con il DSG n. 439/2024, poiché il 
precedente DSG n. 359/2024 riportava il codice SIOPE errato, che è stato corretto con il DSG n. 
439/2024, rimanendo invariato il resto del contenuto;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 17/04/2024 con la quale si è preso atto del decreto 
di finanziamento e sono state a questo Ufficio le risorse finanziarie per i successivi provvedimenti;

VISTA la Determina del Responsabile n. 93 del 24/04/2024 con la quale gli interventi urgenti per 
la manutenzione straordinaria di cui in oggetto sono stati affidati tramite procedura MEPA- 
RDO n. 4283591 alla ditta Astrea S.R.L con sede in Giarre (CT) Viale Don Minzoni, n. 110 (P. 
Iva 05140180877) per l ’importo di € 106.000,00 applicando un ribasso del 0,98 %;

VISTA la fattura emessa dalla ditta Astrea S.R.L n.37 del 04/07/2024 dell’importo complessivo di 
€ 131.927,04 compreso IVA e, ritenuta la stessa meritevole di liquidazione;

VISTO che la spesa grava sull’int. Codice 09.02.2 Voce 8630 Cap, 8630 Art. 1, Imp, 182, sub 1 
bilancio corrente 2021 - 2023 annualità 2024;

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC Scadenza validità 01/11/2024) della ditta Astrea 
S.R.L con sede in Giarre (CT);

ACCERTATA la verifica fiscale della suddetta ditta;
DATO ATTO che si dovrà provvedere alla liquidazione della citata fattura con la” scissione dei 

pagamenti” (Split payment) ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, introdotto dall’art. 1 
comma 629, lett. B) della Legge n. 190/2014 e regolato dal decreto MEF del 23/01/2015, 
pagando al fornitore il solo imponibile IVA e'"'che''''''quèM9lidtima dovrà èssere versata 
direttamente da questo Ente all’Erario;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;
VISTO il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTA la L.R, 23/12/2000 n. 30;
VISTO l ’O.EE.LL. vigente in Sicilia

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di liquidare alla ditta Astrea S.R.L con sede in Giarre (CT) Viale Don Minzoni, n. 110 (P. Iva 
05140180877) la somma di € 131.927,04 a saldo dei lavori per “INTERVENTI URGENTI 
PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL DEMANIO IDRICO FLUVIALE CORSI 
D’ACQUA: TORRENTE ELICONA, SAIE CASTELLO E CANNITATA, RICADENTI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI OLIVERI” giusta fattura n.37 del 04/07/2024;

2) di dare atto che la somma di € 131.927,04 trova copertura al Codice 09.02.2 Voce 8630 Cap. 
8630 Art. 1, Imp. 182, sub 1 bilancio corrente 2021 - 2023 annualità 2024;

3) di avere verificato la regolarità contributiva (DURC Scadenza validità il 01/11/2024);
4) di avere verificato la regolarità fiscale della suddetta ditta;

COMUN E Di OLIVERI piazza luigi pirandellosnc-98060oliveri
PART. IVA 00359110830 PEC: [NFO@PEC.COMUNE.OLIVERI.ME, IT

Pag. 2 a 4

2

mailto:NFO@PEC.COMUNE.OLIVERI.ME


5) di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio finanziario, che provvederà ai controlli e ai 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali e all’emissione del relativo mandato di pagamento, 
e all’ufficio Segreteria affinché disponga la pubblicazione all’albo Pretorio per 15 gg. 
Consecutivi.

6) Di dare atto comunque che l ’emissione del mandato è subordinata all’erogazione delle somme 
da parte della Regione Siciliana Autorità di Bacino nelle casse dell’Ente;

COMUNE DI OLIVERI pia z z a  l u ig i pi r a n d e l l o  snc -  osoeo o lì vii tu
PART. IVA 00359110830 PEC: INFO @PEC. CO MELINE. OLIVE RI. MIÌIT

Pag. 3 a 4





UFFICIO FINANZIARIO
Effettuati positivamente i controlli ed i riscontri amministrativi, ai sensi dell’art 184 del D.Leg. 
vo n. 18.08.2000 n. 267, si dovrà provvedere ad emettere mandato di pagamento per 
complessivi € 108.136,92 a favore della ditta Astrea S.R.L con sede in Giarre (CT) Viale Don 
Minzoni, n. 110 (P. Iva 05140180877) ed € 23.790,12 a favore dell’Erario per complessivi 
€ 131.927,04 sul Codice 09.02.2 Voce 8630 Cap. 8630 Art. 1, Imp. 182, sub 1, bilancio 
corrente 2021 annualità 2024

Pubblicato all’Albo Pretorio dal al

Lì

COMUNE DI OLI VERI p ia z z a  l u ig i p ir a n d e l l o  s n c -93060 o l i v e r i
PART. IVA 00359110830 PEC: IN FO@PEC, COMUNE. OH VERI.ME .IT


